DIÁRIO OFICIAL Nº 33826 69Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA N° 267/2019 – GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 07 DE MARÇO DE 2019.

O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor PAULO SÉRGIO SAMPAIO, matrícula nº
57207503, Agente Prisional, lotado no Centro de Progressão Penitenciário
de Belém/CPPB, para atuar como fi scal do convênio n° 008/2018, celebra-
do junto à empresa Tramontina Belém S/A, cujo objeto é a Utilização da
mão-de-obra carcerária de 40 (quarenta) interno participantes, custodia-
dos em regime Semiaberto, para exercer atividade laborativa remunerada
de gradeamento de madeira, serviços gerais e auxiliar de produção - Pro-
jeto: “Olimpo”.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do
referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 414724

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo Simpli-
fi cado, autorizada através do processo nº 2019/24445, de 18 de Fevereiro
de 2019, o Servidor Temporário, conforme vigência relacionada no anexo
desta Portaria.

ATO: PORTARIA Nº 327/2019-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 15/03/2019 Término Vínculo: 14/03/2020
Nome do Servidor: JARDSON AZEVEDO SILVA em substituição a Carlos
Wilker Costa Ferreira
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENITEN-
CIÁRIOS.

Protocolo: 414807

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 17/02/2019
Motivo: A PEDIDOÓrgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST
DO PARA
Servidor Temporário: ALESSANDRO CRISTYAN SOUSA DO NASCIMENTO
Matrícula: 5934051/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENITEN-
CIÁRIOS

Protocolo: 414904
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 279/2019 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 11 de março de 2019.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 e o dis-
posto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
 RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora HELEN DE FREITAS FERREIRA, matrícula nº
5926183 titular e o servidor SILVIO LIMA VELOSO, matrícula nº 57201115
como fi scal suplente do Contrato Administrativo nº 004/2019/SUSIPE, ce-
lebrado entre a Empresa PROSPERA SERVICE LTDA e a Superintendência
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a
prestação de serviços de manutenção (preventiva e corretiva) de veículos
automotores, motocicletas e outros equipamentos com fornecimento de
peças.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do
referido instrumento.Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 414787

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE Nº 33.825 DE 15/03/2019
PROTOCOLO Nº 414270

ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 265/2019-GAB/SUSIPE
LEIA-SE: PORTARIA Nº 315/2019-GAB/SUSIPE
Onde se lê: Carpegiane Pinto Novaes - Data de Admissão: 13/03/2019
Término vínculo: 12/03/2020
Leia-se: Carpegiane Pinto Novaes - Data de Admissão: 14/03/2019 Tér-
mino vínculo: 13/03/2020

Protocolo: 414884

ERRATA DA PORTARIA Nº 240/2019-GAB/SUSIPE, DE
02/01/2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33.822, DE 12.03.19 -
PROTOCOLO: 412816
Onde se lê: CONCOMITANTEMENTE
Leia-se:ISOLADAMENTE E/OUCONCOMITANTEMENTE

Protocolo: 414883

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 743/2019
Objetivo: realizar levantamento de segurança no município de Marabá-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es): 57174586/ KAUE JOSE PIMENTEL PONTES(Aux. Informá-
tica); 57207614/ DEIDY GOMES DA SILVA SANTANA(Agente Prisional).
Período: 18 a 28/03/2019 – Diária(s): 9.5 (nove e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 414836

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0182 DE 13 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA,EM EXERCÍCIO, no uso de suas
atribuições legais, R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO, Diretor do
Dpto. de Música, Matrícula: 57188175/4; ADRIANO BARROSO DOS SAN-
TOS,Diretor do Dpto de Artes Cênicas, Matrícula: 54186746/2;MARIA DE
NAZARÉ ANDRADE MOREIRA PORTO,Técnica em Gestão Cultural, Matrícu-
la:32166/1 e SÉRGIO MARCIO SISO DE OLIVEIRA, Diretor do Sistema de
Teatros, Matrícula:5415764/1, para compôr comissão visando a Seleção
de Espetáculos para a 1ª MOSTRA DE TEATRO ‘NILZA MARIA”, Edição
2019, a ser realizada no período de 27 a 31/03/2019, nos espaços cêni-
cos administrados pela SECULT, conforme Edital de Seleção nº 01/2019,
publicado no D.O.E de 11/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de Março de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício/ SECULT

Protocolo: 414871

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 175/19, DE 14.03.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Cargo: Secretária de Estado de Cultura
Matrícula: 5075351-1
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Santarém/Pa
Período: 20 a 23.03.2019
Objetivo: Representar a Secult em comitiva do Governo do Estado do Pará
na ação “Governo Itinerante”, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto
da Secretaria de Estado de Cultur

Protocolo: 414955
PORTARIA Nº 176/19, DE 14.03.2019

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Allan Pinheiro de Carvalho
Cargo: Diretor do Departamento de Música
Matrícula: 57188175-4
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Santarém/Pa
Período: 20 a 23.03.2019
Objetivo: Representar a Secult em comitiva do Governo do Estado do Pará
na ação “Governo Itinerante”, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto
da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 414960
PORTARIA Nº 180/19, DE 14.03.2019

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Lorena de Melo Saavedra
Cargo: Diretora do Departamento de Pesquisa, Experimento e Promoção
Cultural
Matrícula: 5945716-1
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Santarém/Pa
Período: 20 a 23.03.2019
Objetivo: Representar a Secult em comitiva do Governo do Estado do Pará
na ação “Governo Itinerante”, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto
da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 414977